CAPITOLO III

LE CAUSE

In latino *caussa* e *negocium* sono sinonimi — Perché ciò che deriva dalla causa sia stato chiamato « effetto » — Provare una cosa per le cause equivale a farla — L'effetto è il vero convertito nel fatto — Generi delle cause — Provare dalle cause è raccogliere gli elementi d'una causa — L'aritmetica e la geometria provano veramente dalle cause — La fisica non può provare dalle cause — Per produrre qualunque cosa finita occorre una virtù infinita — In qualsiasi cosa, anche minima, i dotti cristiani riconoscono l'infinita virtù di Dio — È pietà empia voler provare Dio per le cause — La chiarezza del vero metafisico è la stessa di quella della luce — Lo si mostra con una similitudine quanto mai appropriata.

In latino *caussa* e *negotium* (cioè operazione) si confondono, e chiamano *effectum* ciò che nasce dalla causa. Questo concorda, a quanto pare, con le nostre considerazioni sul vero e sul fatto: infatti se vero e fatto coincidono, provare per cause una cosa equivale a farla; perciò *caussa* e *negotium* saranno la stessa cosa, cioè l'operare, così come una cosa sola saranno *factum* e *verum*, ossia l'ef-

in falsas persuasiones, seu in praeiudicia vulgus coniiciant. Nam genera, ut diximus, formas confundunt, seu, ut loquuntur, ideas confusas, non minus ac praeiudicia faciunt obscuras. Et vero omnes sectae in philosophia, medicina, iurisprudencia, omnes in vita agenda controversiae et iurgia sunt a generibus; quia a generibus sunt homonymiae, seu aequivocationes, quae ab errore esse dicuntur. In physica, quia generica materiae et formae nomina; in iurisprudencia, quia longe lateque patet appellatio iusti; in medicina, quia « sanum » et « corruptum » sunt nimis ampla vocabula; in vita agenda, quia vox « utile » definita non est.

Atque ita sensisse antiquos Italiae philosophos haec in lingua Latina extant vestigia: quod « certum » duo significat, et quod est exploratum indubiumque, et peculiare, quod communi respondet; quasi quod peculiare est certum sit, dubium autem quod commune. Iisdemque « verum » et « aequum » idem: aequum enim ultimis rerum circumstantiis spectatur, quemadmodum iustum genere ipso; quasi quae genere constant falsa sint, verae autem ultimae rerum species. Enim vero ista genera nomine tenus sunt infinita: homo enim neque nihil est, neque omnia. Quare nec de nihilo, nisi per aliquid negatum, nec de infinito, nisi per negata finita cogitare potest: At enim omnis triangulus habet angulos aequales duobus rectis. Ita sane: sed non id mihi infinitum verum; sed quia habeo trianguli formam in mente impressam, cuius hanc nosco proprietatem, et ea mihi est archetypus ceterorum. Si vero id contendant esse infinitum genus, quia ad eum trianguli archetypum accommodari innumeri trianguli possunt, id sibi habeant per me licet: nam vocabulum iis lubens condono, dum ipsi de re mecum sentiant. Sed enim perperam loquuntur, qui decempedam dixerint infinitam, quod omne extensum ad eam normam metiri possint.

CAPUT III

DE CAUSSIS

Latinis « caussa » et « negocium » idem — Cur « effectus » dictum quod a caussa oritur — Probare per caussas efficere est — Effectus est verum quod cum facto convertitur — Caussarum genera — « Probare a caussis » est elementa rei colligere — Arithmetica et geometria vere probant a caussis — Physica a caussis probari non possunt — Quodvis finitum infinita virtute gignitur — Sapientes Christiani in quavis re minima infinitam Dei virtutem agnoscunt — Impia pietas est velle Deum probare per caussas — Metaphysici veri claritas eadem ac lucis — Eius rei appositissima similitudo.

Latini « caussam » cum « negocio », seu operatione, confundunt; et quod ex caussa nascitur, « effectum » dicunt. Haec autem cum iis, quae de vero et facto disseruimus, conspirare videntur; nam, si id verum est quod factum, probare per caussas idem est ac efficere; et ita caussa et negocium idem erit, nempe operatio; et idem factum et verum, nempe effectus.

fetto. Sono considerate cause principali nella realtà fisica la materia e la forma; in morale il fine, in metafisica l'autore.

Così è verosimile che gli antichi filosofi dell'Italia abbiano creduto che il provare per cause consista nell'ordinare la materia e gli elementi confusi delle cose, componendo le parti disgiunte nell'unità, in un ordine e disposizione d'elementi tale che ne risulti una forma reale e determinata, che introduca nella materia una particolare natura. Se questo è vero, l'aritmetica e la geometria, le quali, secondo l'opinione comune, non proverebbero per cause, ricavano proprio dalle cause le loro veraci dimostrazioni, perché la mente umana contiene elementi di verità che può ordinare e comporre; da tali disposizioni e composizioni risulta la verità che quelle scienze dimostrano; la dimostrazione si identifica così con l'operazione e il vero col fatto.

Per lo stesso motivo non possiamo provare dalle cause i fatti fisici, poiché gli elementi naturali sono fuori di noi. Per quanto infatti essi siano finiti, occorre una virtù infinita per ordinarli, comporli e far derivare un effetto da essi. Di certo, se pensiamo alla causa prima non ci vuole minor virtù per produrre una formica, che per creare l'universo, giacché per dare vita alla formica è stato necessario un moto non minore di quello che è occorso per la genesi del mondo: per lo stesso moto questo mondo è stato creato dal nulla, e la formica è uscita fuori dal sostrato materiale.

E certamente i sapienti della nostra religione nelle loro ascetiche trattazioni (essi, che eccelsero per il pensiero teologico e la santità della vita), arrivano a pensare a Dio da riflessioni su di un fiorellino: riconoscono infatti un'infinita virtù nella sua generazione. È quello che dicevamo nella nostra dissertazione *De nostri temporis studiorum ratione* (Il metodo degli studi del tempo nostro): « noi dimostriamo le verità geometriche poiché le facciamo, e se potessimo dimostrare le verità fisiche le potremmo anche fare ». Vanno dunque accusati di empia curiosità quelli che si sforzano di dimostrare *a priori* Dio ottimo massimo. Ciò è tanto quanto fare se stessi Dio di Dio, ossia negare il Dio che cercano.

Ma il chiarore del vero metafisico è pari a quello della luce, che percepiamo soltanto in relazione a corpi opachi. Se infatti guardiamo attentamente e a lungo attraverso le inferriate di una finestra che immette luce nella stanza, poi, rivolgendo lo sguardo su di un corpo completamente opaco, ci sembra di vedere non della luce, ma una lucente inferriata. Tale è lo splendore del vero metafisico, non circoscritto da limiti, né di forma discernibile, poiché è il principio infinito di tutte le forme. Le cose fisiche sono quei corpi opachi, cioè formati e limitati, nei quali vediamo la luce del vero metafisico.

CAPITOLO IV

I

LE ESSENZE, OSSIA LE VIRTÙ

L'essenza è detta in latino *vis* e *potestas* — Oggetto della scienza sono le cose eterne e immutabili — La frase latina *dii immortales* indica le infinite virtù di tutte le cose — Perché, di tutte le scienze, la metafisica è la più vera.

Caussae autem spectantur praecipuae in naturalibus materia et forma, uti in moralibus finis, in metaphysica author. Itaque verisimile est antiquos Italiae philosophos opinatos eum probare a caussis, qui materiam, sive elementa rei incondita digerat, et disiecta componat in unum; ex quo ordine et compositione elementorum certa rei forma extet, quae peculiarem naturam in materiam inducat.

Quae si vera sunt, arithmetica et geometria, quae vulgo non putantur a caussis probare, eae a caussis vere demonstrant. Et ideo a caussis demonstrant, quia mens humana continet elementa verorum, quae digerere et componere possit; et ex quibus dispositis et compositis existit verum quod demonstrant; ut demonstratio eadem ac operatio sit, et verum idem ac factum. Atque ob id ipsum physica a caussis probare non possumus, quia elementa rerum naturalium extra nos sunt. Nam, quamquam essent finita, tamen infinitae virtutis est ea digerere, componere et ex iis effectum dare. Neque enim, si ad primam caussam spectemus, minoris virtutis est formicam producere, quam hanc rerum universitatem creasse; quia non minus confert ad formicae formationem, quam ad huius mundi genesim motus, quo et hic mundus creatus ex nihilo est, et quo formica ex substrata materia producitur.

Et sane in asceticis sermonibus suis nostrae religionis sapientes, nempe qui et cognitione summi Numinis et morum sanctitate praeclari fuerunt, saepe ex flosculi meditatione in Dei cogitationem perveniunt; quod infinitam in eius generatione virtutem agnoscunt. Atque id est, quod in nostra dissertatione *De nostri temporis studiorum ratione* dicebamus, quod « geometrica ideo demonstramus, quia facimus; physica si demonstrare possemus, faceremus ». Hinc adeo impiae curiositatis notandi, qui Deum Opt. Max. a priori probare student. Nam tantundem esset, quantum Dei Deum se facere; et Deum negare, quem quaerunt. Metaphysici enim veri claritas eadem est numero ac illa lucis, quam non nisi per opaca cognoscimus. Si enim in clatrata fenestram, quae lucem in aedes admittit, intente ac diu intuearis, deinde in corpus omnino opacum aciem oculorum convertas; non lucem, sed lucida clatra tibi videre videaris. Ad hoc instar metaphysicum verum, illustre est, nullo fine concluditur, nulla forma discernitur; quia est infinitum omnium formarum principium: physica sunt opaca, nempe formata et finita, in quibus metaphysici veri lumen videmus.